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N5 EMN 
O energie | 

Un atentat odios era să pună capăt zilelor directorului 
ziarelor noastre. Astăzi, încă, cu capul însângerat şi sub 
observaţiile medicilor, omul acesta zace în patul unui sana
toriu cu limba încleştată în urma unei comoţii cerebrale. 
Primejdki a trecut, dar durerile sunt nespus de mari. 
Dacă zâmbetul înfloreşte din când în când la un colţ al 
măhnirei noastre, ca o floare palidă şi timidă, e pentru că 
ni se dau asigurări, că peste puţină vreme, vom putea a-
vea iarăşi printre noi, in fruntea noastră, aşa cum l-am 
ştiut si cum dorim să-l vedem, pe omul care mai presus 
le forţa lui fizică şi morală, reprezintă mai întâi de toate 
i mare energie-

Lucrul acesta, recunoscut de toţi, nu e rostit ca o 
mângâere pentru o familie îndurerată, nici pentru a ridica 
moralul unui om ce se frământă in groaznice dureri, ci s'a 
spus, cu tăria celor mai trainice convingeri, de presa în
treagă, fără deosebire de credinţe politice, trecând peste 
meschinele uri de o zi, şi veştejind odiosul gest al unui ne
socotit. 

I. Rosenthal 

• Manifestarea întregei prese a fost dovada sentimentu 
tui tuturora; scrisorile, telegramele, numele celor care ne 
compătimesc, arată cât de iubit e Rosenthal în toate stra
turile sociale. II ştiu mulţi, foarte mulţi, iar cei care n'au 
putut să ştie, au găsit acuma în această tristă împrejura 
re, prilejul să afle, că sufletul ziarelor noastre este el. For 
midabila lui energie, iniţiativa lui în continuă funcţionare, 
ne târăşte pe toţi în acea vâltoare care se chiamă viaţa 
marilor cotidiane. Şl trăeşte in toate colţurile vastei noa
stre instituţii, e motorul care pune în mişcare tot ce mi
şcă şi lucrează cu noi. Nimic nu scapă ochiului său via, 
mip.ţei sale limpede, gândului său încăpător pentru tot ce 
poate da avânt uzinei pe care o conduce, sufletului său 
mare şi generos din care ne adăpăm cu toţii când obo
seala ne birue. Astăzi medicii sunt surprinşi de energia 
cu care înfruntă durerile şi chinuitoarele intervenţii chim 

rugicale. 
Ne doare când vedem această energie culcată pe pa

tul de suferinţă, dar ne bizuim pe ea, în credinţa ce o a-
vem că va birui durerea, aşa cum a biruit până acuma 
toate piedicile puse în calea scumpului nostru director. 

* * * 
îndată după război, Rosenthal s'a ilustrat în viaţa 

presei noastre ca un mare spirit de iniţiativă. Cel care ştie 
să trăiască intens in toate râv^srfte rrf'nMm redactor'lor 
săi, s'a impus imediat, curat şl cinstit, tuturor acelora, 
care vedeau in el numai pe omul de mvne* Talentrd s*a 
$f rara sa inteligenţă, gata să strivească urile şl patimile, 
au deschis ochii surprinşi ai multora şi poate că loviturc 
care Va doborât acuma, vremelnic, este şi datorită gelr 
ziei pe care o stârneşte admirabilul său temperament de 
luptător. 

„Adevărul Literar* — fratele mai mic, în marea fami
lie care ne înconjoară — aruncă pe patul bolnavului flo
rile versurilor şi frumuseţile prozei colaboratorilor lui- A-
vântul pe care l-a luat această publicaţie este datorită tot 
energiei, iniţiativei şi spiritului împăciuitor care prezidea
ză la toate actele noastre. In puţine zile de la venirea lui 
în fruntea ziarelor noastre, Rosenthal a izbutit să adune 
pe toţi scriitorii de astăzi in coloanele revistei. Cu un 
tact. unic în felul cum ştie să aplaneze conflictele dintre 
scriitorii cu felurite susceptibilităţi, cu o rară pricepere in 
discernământul ce-l face, cu un avânt şi un imbold dătător 
du entuziasm, instituind premii, dând unora posibilităţi să 
îzcreze în linişte, altora îndemnuri să nu se lase biruit de 
împrejurări neprielnice, Rosenthal este marele animator, a 
cărui activitate pe acest tărâm va preţui în viaţa noastră 
culturală. 

Aşa se explică, de altfel, cum se face că primeşte zilnic 
cuvinte de îmbărbătare dela toţi scriitorii români şi cum 
printre primii care l-au asigurat de prietenia lor a fost 
marele nostru lorga, acest om întreg, minte luminată, su
flet larg biruitor de decepţii, încălzitor de idealuri. $i-au 
urmat apoi Jean Bart, Ion Minulescu, Rădulescu-Motru, 
Ion Slavici, V. Al. Jean, Victor Eftimiu, loan Agârbiceanu, 
Liviu Rebreanu, V. Demetrius, Claudia Millian, Sărma
nul Klopstock etc. etc. 

Toate aceste nume sunt un strălucit mănunchi de flori 
ne care eu, modest colaborator al lui Rosenthal, la „Ade-
-ărul Literar", i le-arunc pe patutl de suferinţă cu inima 
v.âhnită şi ochii înlăcrimaţi. 

A. da HERZ 

„Şcoala mea' 

Sub acest titlu, i. profesor lorga, scrie următorul articol 
în „Neamul Românesc". Reproducăndu-h suntem siguri că putem 
contribui, si noi, la realizarea unei idei ce face parte din 
rodnica si bogata activitate culturală a marelui profesor. 

„Vreau să fac o şcoală. Lucrez la clădirea ei, care în 
câtev% zile, va fi gata. Şi, cum! e o încercare nouă şi opinia 
publică o poate primi fără încredere şi măcar fără interes, mă 
simt dator a o lămuri pe această cale, a chema prin acest 
mijloc pe cine vrea a petrece un an în cuprinsul ei, rugând în 

acelas timp presa care se interesează Ia întărirea morală a 
acestei ţări. să răspândească lămuririle mele. 

De şi „fac politică", eu nu aştept de la politică în cea 
mai mare parte îndreptarea nenorocitelor împrejurări de azi, 
când interesul material pentru satisfacerea celor mai grosolane 
instinct e singurul imbold. Eu cred că totul se poate preface 
numai priitr 'o majoritate de oameni buni. 

Şi, pentru ca ei să fie aşa, trebuesc crescuţi în această 
direcţie. Iar creşterea n'o dă „domnul" de pe catedră, ci viaţa 
de familie. Iar această viaţă e cum o vrea femeia. 

A creşte femeile care să transforme această societate, iată 
problema. 

Pentru a porni lucrul trebue o propagandă. Şi ea cere o 
pregătire prealabilă. Misionarele reformei nu se improvizează 
decât cu primejdia rătăcirilor naive, dar stricătoare. 

Mi-am zis atunci, după exemplul cursurilor de vară, că 
într'un mediu aproape rural, de aier bun, natură bogată şi 
linişte, conferinţi de sfaturi făcute de femei şi oameni de bine 
şi de merit, ar putea timp de un an, să exercite asupra sufletelor 
o influenţă de o viaţă. 

Mulţămită conducătorilor băncii „Almăşanu" şi Românilor 
din America am casa pentru douăsprezece fete, din toate pro
vinciile româneşti, care să trăiască acest an de zile împreună. 
Am făgădueli de profesoare şi profesori, cari vor veni fiecare 
pe o săptămână, care va fi a lor, numai a lor. Am muntele iubit 
al Reginei ca ocrotire pentru „Şcoala misionarelor naţionale şi 
morale". Am dela d-rul Anghelescu, ca ministru, douăsprezece 
burse de o mie de lei pe lună, deci întreţinerea. 

îmi trebue elevele. 
Pot veni absolvente de liceu, care nu au intenţia de a 

merge la Universitate. Pot veni studente. Pot veni absolvente 
de Universitate, pregătindu-şi aici examenul de capacitate. Nu 
vor regreta anul petrecut la Văleni, le asigur. 

Şcoala va începe la 1 Noemvrie si aştept înscrierile. 
N . I O R G A 

Contribuţii la Istoricul societăţii 

literare „Jun imea" dela laşi 

Corespondenta lui Nicolae Volenh cu d. 
Iacob Negruzzi 

Nicolae Volenti s'a născut in anul 1856 în oraşul Ga' 
laţi. Incă~de~tănâr, la vârsta de 21 ani el a început să ia 
parte la întrunirile „Junimei" si tot odată să publice şi 
mici încercări lirice în coloanele „Convorbirilor". Talen
tul său literar se manifestase chiar de pe băncile liceului; 
si primul lui volum de „Câteva strofe" apărut în Galaţi la 
1875, a fost mult gustat de colegii şi prietenii săi. 

Plecat la Paris penrtu studii de drept, Volenti se pa
sionează de poezia romanticilor, mai ales de aceea a lui 
Alfred de Musset din care a şi publicat în „Convorbiri": 
„Noaptea din August" şi „Namouna". 

întors în 4ară la 1878 ocupă mai multe demnităţii în 
magistratură până in 1906, când lovit de boală, e nevoit 
să se retragă. Dela această dată şi până în 1910 când 
moare, este aşa rău chinuit de nemiloasa boală, în cât 
abia putea fi recunoscut de vechii prieteni. 

Despre opera lui poetică gustată si apreciată mult. 
acum câteva decenii, astăzi nu mai putem vorbi cu ace
leaşi elogioase cuvinte; dar despre rolul în cercul „Juni
mei" dela iaşi, istoricul literar va trebui să'i consacre 
un capitol special, atunci când se va ocupa de faptele so-
cietăţii literare ieşene. S . C. I 

Stimabilul meu Domn, 
Nu ştiu dacă Vă aduceai aminte de buna voitoarea 

ospitalitate ce ati acrodat în coloanele revistei ce redac
taţi.—unor noesii semnate cu două iniţiale, sunt acum 
trei ani: în acest cas sarcina de a mă prezentă singur 
ntf.-ar îi mai uşoară, totuşi găsesc de cuviinţă a Vă asi
gura că cel ce vă scrie este animat de via dorinţă de a 
să intrai—pe or ce cale—îără ostentaţie precum şi fără 
falsă modestie. 

Aici în Paris, în mijlocul acestei lumi ocupate şî indi
ferente, dese-ori „Convorbirile lierare", pe care le eau 
dela cel ce le primesc îmi întreţin mintea, ca şi odinioară 
în şcoală când aşteptam cu nerăbdare începutul lunei. 

Am avut ideia de mai multe ori să vă trimet din în
cercările mele poetice. însă credeti-mă, n'am îndrăsnit şi, 
aceasta nu ştiu pentru ce. Zilele trecute am primit dela 
D. Teodorescu care se află încă aicţ, cartea dumisale 
asupra proverbelor Romîniei; am avut curajul să pun pe 
hârtie câteva observaţii critice, pe care azi nu esitez a vî le 
trimite; poaet că sunt inoportune, poate că au alt păcat, 
în tot caşul nu poate resista îndemnului de a vi le adresa. 
Dacă socotiţi că merită lumtina vă mulţumesc pentru pu
blicarea lor, dacă nu. eu voi căuta, cu altă ocasie, a-mi mo
dula mai bine gîndirea şi a mi-o îndrepta. Peste curînd 
dacă îmi daţi voe, vă voiu trimite poate ceva din poesiile 
mele. 

Or care ar fi soarta dărei de samă ce alăturez cu a-
ceasta. Vă rog nu-mi răspundeţi în corespondenţa jurna
lului şi daţi focului ceeace nu a putut îi dat zilei, aceasta 
e o pratiozitate nu un privilegiu ce-mi permit a vă cere. 

Voi fi foarte fericit, din potrivă dacă aţi bine voi 
prin poştă să-mi notificaţi părerile dv. 

Primit? Dl meu, stima mea. 
N. Volenti 

1577 Paris Mai 22 Rue Monge 12 
II 

1877 Galaţ, August 20 
Stimabilul meu Domn, • 

Am avut norocirea să primesc scrisoarea ce ati bine
voit am adresa; nu mă aflam acasă aşa in cât n'am pu
tut să Vă răspund „immediat". Vă mulţumesc de desluşi
rea ce mi-aţi dat în privinţa versurilor ce V'am expediat 
fiind încă în Paris. 

Socot că după o lună de zile când va trebui să mă 
reîntorc pentru continuarea studiilor în Paris voiu trece 
oentru puţin şi prin Iaşi, când voiu avea ocasiunea dacă 
îmi permiteţi să Vă citesc şi să Vă las chiar cea mâi ma
re parte din col^ctiunea mea de poesii. 

Dacă nu mă conform dorinţei Dv. de a vi le trimite 
chiar acum când aveţi timp mai mult, aceasta e din prici
nă că aşi dori ca însumi să Vi le prezint- Cu modul acesta 
aşi culege prin mine însumi objectiunMe ce de, voie voit 

Vă 

ati avea a-mi face, proîitu! mî-ar fi mai real. Poate că cu 
acel prilej Vă Voiu aduce şi un studiu asupra lui Alfred 
de Musset, pe care îl pregătesc acum. 

Să-mli daţi voe să vă trimet cu aceasta şî o poesie, o 
mică cugetare care mi-a surîs, n'am voit să o las să treacă 
fără a o prinde din sbor. 

Nu şitu dacă mai aveaţi între dosarele Dv. literare, ca 
să zic astfel, critica mea asupra cărţii lui Theodorescu; aşi 
dori în acest cas să o daţi focului sau să o distrugeţi prin 
orce alt chip. 

Mulţumindu-vă încă odată din toată inima mea. 
rog, să primiţi consideraţiunea şi toată stima mea. 

Al Dv. serv 
N. Volenti 

III 
1878 la 17 Septembre, Galat 

Stimabilul meu Domn, 
In numărul din Septembrie am văzut că'ati avut buna 

voinţă de a dâ publicităţii încă cîteva din poesiile ce de 
demult avusesem onoarea de a le prezenta Junimei şi ju
dicioasei Dv. aprecieri. 

Ba încă ceva mai mult de cînd eram în Paris am vă
zut că ati primit în coloanele ziarului Dv. Noaptea de 
August poesia lui Alfred de Musset şi cum ştiu că 
Junimea pronunţase un „Veto" condairmuid'o să stea în
tre virtuoasele încercări ce nu văd soarele, nu mi-am putut 
explică „reliabilitarea" eî de cât prin iniţiativa Dv bună 
voitoare, şi de astă dată ca întotdeauna. 

Pe cît de norocit însă am fost în aceste, pe atît de 
fără noroc într'un alt fel de întreprindere ; făcusem o 
critică asupra unei cărţi de Educafiune a lui Snencer şi o 
expediasem D-lui Vîrgolici pentru a o depune Jutî'mei; pe 
drum însă s'a perdut şi astfel, oboseala mea n'a avut nici 
o roadă. S'o mai reîncep acum acea lucra rp ' Intă c e s i 
unea ce-mi pun. Ştiţi că în aşa trebi cea dintâi impresiune 
e cea mai bună; aşi dori totuşi să am şi părerea Dv. asu
pra acestui punct. 

Eu peste curînd poate să viu în Iaşi, căci aşi dori să fiu 
acolo în magistratură în mijlocul unui centru mai viu de 
intelieenţă şi activitate. 

Mi s'a promis aceasta şi pînă SL-Â sunt numai în aş
teptare. 

Revenind iarăşi la Poesie. vă mai trimit cu aceasta 
două bucăţi, pe care vă rog să le luaţi sub ocrotirea Dv. 
ca astfel fulgerile Junimei—căci ştiu că e cam fulgeră
toare — să fie mai temperate. 

Primiţi Dl Meu. toată stima şi respectele mele. 
N. Volenti 

P . S. Teza mea de licenţă aţ); primit'o ? 

Testamentul Paullnel V. Alecsandrl 

Subsemnata Paulina V. Alecsandrl, domiciliată în 
Corn. Mirceşti, jud. Roman, fiind în deplinătatea facultă
ţilor mintale şi nesilită de nimeni, declar ca ultima mia 
voinţă ca casele în care locuesc dimpreună cu toată mc 
bila să rămâe Academiei Române cu rugămintea să aibă 
ffrijă că aciastă casă in care iubitul meu soţ, marele poet 
Vasile Alecsandri a trăit până la moarte, să se păstreze în 
stare bună şi să se facă muzeu naţional. 

Din averia mia mobilă, testez finei mele Domnişoara 
Elena Af. Nazare suma de 12.500 lei (două-spre-zece mii 
cinci sute) ce mi s'a aprobat ca daune de război, regând-o 
să aibă recunoştinţă pentru memoria mia. 

Doresc să fiu înmormântata în cavoul in care se odih
neşte rămăşiţele iubitulm meu sot. 

Mircesti, 31 Ianuarie 1921 
ss. Paulina Alecsandrl 

P a u l i n a Alecsandri 

Acest testament autentificat de judecătoria ocolului 
ru rd Mirceşti, jud. Roman sub No. 47/1921 a fost îăcut 
de văduva marelui poet în scopul ca să se complecteze 
actul de vinderea uzufructului moşiei Mirceşti şi a viei de 
la Socola intervenit cu 7 ani înainte de moarte. 

D-na Margareta N. Catargi şi D-şoara Elena D. Ca-
targi nepoatele lui *V- Alecsandri, către Paulina V. 
Alecsandri a vândut uzufructul în schimbul caselor şi a 
mobilelor donate Academiei Române nu au ajutat-o cu 
nimic aşa în cât văduva poetului îşi trăeşte u'tirrtii ani ai 
vieţii în lipsă şi suferinţă şi din mila altora. 

C. I. LUNGULESCU 

Cum l'am cunoscat pe Alecsandrl 

Din partea d-lui Andronic Ţăranu, dela Botoşani, primim 
armatoarele rânduri, interesante pentru toţi cei cari se pasio
nează de t>iafa intimă a poeţilor. D. Andronic, care a cunoscut 
si pe Eminescu, a scris si despre poetul „Luceafărului" î* 
„Revista Moldovei" de care „A. L." s-a ocupat la timp. 

Intre anii 1874—1884, eram funcţionar la Oficiul telegrafic 
din Roman. Acolo, am avut un amic intim, pe loan Buicliu, 
fost pe vremuri casier general, în casa căruia, am petrecut dt 
multe fori. 

Inţr una din zile, Buicliu mă învită la masă, zicându-mi 
că mai are câţi-va musafiri, şi la ora 8 seara m"am înfiinţat 
la el acasă. 

Când am intrat in salon am văzut mai multe persoana, întră 
care era şi un bătrân, pleşuv, cu mustaţa albă şi barba rasă. 
Avea poate vre-o 60 de ani. Acesta era Vasile Alexandri, dela 
Mirceşti, şi Buicliu m'a prezentat poetului. 

Cucoana Paulina, soţia lui Alecsandri, nu ştiu din ce cauză 
a lipsit dela sindrofie, 

( Pe la ora 9 seara, doamna Aneta. soţia lui Buicliu, ne-a 
invitat pe toţi la masă şi, mi-a oferit un loc alături cu o co
conită tânără şi dăgălaşă. 

Trebuie să vă mărturisesc adevărul că, deocamdată nu dă
deam multă atenţie bardului dela Mirceşti, căci, fiind băiat 
tânăr, îmi plăcea mai mult să mă întreţin cu o femeie frumoasă, 
decât cu un poet celebru! 

P e când eram la masă. ne pomenim cu câţi-va lăutari, 
aduşi de Buicliu, pentru noi, ca să ne facă o surpriză plăcută. 

Lăutarii au început să cânte: valsuri, cânturi naţionale şî 
romanţe. Intre altele, au cântat şi cunoscuta poezie eroică g 
lui Alecsandri: 

Colo în Plevna si-n redute 
Stau păgânii mii ţi sute... 
Stau la pnndă tapilafi 

Ca zăvoi ic cei turbaţi. 

Dar ţiganii schimonoseau poezia astfel 

Colo în Phvna si-n rehute 
Sunt soldaţi o mie ţi o sută 
Stau la pânda calcafi 
De zapciii cei turbefi! 

Alecsandri a început să râdă şi, întrerupând pe lăutari, 
i-a întrebat: 

— Ştiţi voi cine a făcut poezia asta? 
~ Să trăiţi, cucoane, n'om putea şti noi!... 
— Apoi să ştiţi că. eu am făcut-o şi, voi o schimonosiţi 

rău de tot. Căutaţi s'o învăţaţi bine, şi, să na mă mai faceţi 
de râs în societate, cum m'aţi făcut acum! 

— Sărut mâna, boerule, răspunse unul din ţigani, nu v€ 
supăraţi că, de... noi nu ştim carte. Uşa am auzit-o de la lăa* 
tarii noştri, şi asa o cântăm şi noi. 

Apoi, s'au ridicat mai multe toaste în sănătatea Iui Alecsan
dri, la care poetul a răspuns cu multă vervă. Iar la toastul 
care i l-a ridicat prietenul său intim, loan Buicliu, Al-c-andri 
i-a mulţumit prin câteva versuri improvizate cu caracter glu
meţ. Hazliu, care ne-a făcut pe toţi să râdem în hohote! 

Acum, am neglijat conversaţia, pentru un moment cu gen
tila mea vecină şi, am ascultat cu multă atenţiune cuvântările 
poetului. 

Petrecerea s'a terminat cam pe Ia orele 12 no-inte->. Toţi 
eram entuziasmaţi şi, vr'o câti-va din adoratorii Iui Baccus, 
erau atât de afuma'i că, umblau pe două drumuri!... Poetul 
era bine dispus, dar foarte rezerva' Eu însă de«i năvwem n-'-iai 
apă, eram cel mai beat dintre toţi. pentrucă, duduia cea dră
gălaşă, mă îmbătase în aşa fel că, nici astări, după 50 de aiu* 
nu m'am trezit încă bine!... 

A N D R O N I C M. Ţ A R A N U 

Ann»gl<*H nr lq l te 
După ce scrie despre un poem dramatio, apărut de curând* 

în editura revistei „Junimea Literară" din Cernaiţ», că: 
Versurile de mai jos ne reamintesc ca pl mticilcte ţi ea 

profunzime, cnrcctcrul fumlai Margaretei din F.nixl, 
Cronicarul literar al unui confrate bucureştean, le retard 

duce şi ne simţim datori să le reproducem si noi: 
Scrâşnind se'nvârtc cheh'm vechea broasc' 
Se crepă uşa ţi trei <ari se cască 
Vărsând ptthoi de aburi ţi de foc, 
^uri de balcur — repede le toe 
Cu paloşul, ce zăngrne n băt^e 
Când muşcă solzi ţin c-rni vii taie: 
Si din grumazii groşi tr i crpuri zboară 
Ţâşneşte sânge negru in trei izvoare 
Iar din lăuntru ebacneţfe-un Vaer. 

Mărturisim că nu observăm de fel „caracterul" fusului 
Margaretei. Nici cu reproducerea versurilor în care „copurile* 
sboară din grumazi, sau „gurile d î bilaur sunt transformate îs 
tocătoare" nu ne putem lămuri dacă fata are caracter frumos, 
adică dacă e „bună sau „încăpăţânată". 

Totuşi cronicarul literar găseşte în acest poem: 
cele mai frumoase versuri dramatice cari s'au scris în 

limba română. 
Bietul Alecsandri! Bietul Hasdeu!!! Bietul IorgaH! -

<Sr*«e|l de tloar 

Câteva greşeli de tipar precum şi lipsa câtorva rânduri, scă
pate din nebăgarea de seamă a corectorului, au lăsat neînţelese 
unele pasagii din articolul: „George Drorli, nepotul lui Eminescu'* 
în No. trecut. După indicaţiile, pe care le dăm mai jos, rugăm 
pe cititori să facă singuri îndreptările necesare: 

La rândul 6. să se citească „Măzănăeşti" în loc de „Măr 
lăneşti" satul unde s'a născut Drogli. 

In coloana doua, rândul 12 (de ios în sus): „Majestatea 
Sa Apostolică", în loc de „lepostalică". 

Pe coloana a 3-a, după conceptul do descriere a boalei Iui 
George Drogli, s'a omis, în rândurile: „Gorge Drogli a murii 
la 2 Fevruorie 1917, orele 8 dimineaţa, in vârstă de 43 ani. 
Ccug" mvrf:'r. „Sclerosis multiplex ţi Demenlia praecox" 

Atel iere le U L Săr indar 9—«I. 


